
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 

 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 

DIRETTIVA PER EMISSIONE BANDO DI GARA PER AFFITTO ALPE 
PEDRIOLA PER IL TRIENNIO 2013-2014-2015 AD ESCLUSIVO USO 
ERBATICO.           
 
 

L’anno duemilatredici addì otto del mese di maggio alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- questo Comune è proprietario dell’Alpe Pedriola, sito in Comune di Macugnaga, i cui 
terreni sono individuati al Foglio 32, mappali 30 – 33 – 34 – 38 e 42; 

- i fabbricati di pertinenza dei pascoli risultano danneggiati ed inagibili dall’inverno 
2008/2009; 

- i predetti pascoli non risultano attualmente affittati. 
 
Ritenuto di dare direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico per la predisposizione e 
approvazione del bando per l’affitto dei pascoli dell’Alpe Pedriola per il triennio 2013-2014-
2015, vietando e precludendo l’utilizzo degli immobili di proprietà comunale ivi esistenti, in 
quanto non in condizioni di agibilità, confermando le seguenti condizioni: 
 

- procedere all’affitto della produzione foraggiera per 3 annualità (2013-2014-2015), 
prorogabili di ulteriori 3 anni; 

- fissare in € 50,00 (cinquanta/00) il canone base annuo, con offerte in aumento; 
- in considerazione del lascito dell’Ing.Belli, nel rispetto dello spirito della donazione a 

favore di Calasca (allora Comune), in caso di partecipazione di residenti in Calasca 
Castiglione, l’uso del pascolo verrà assegnato gratuitamente a loro, dando priorità ai 
residenti della frazione Calasca Dentro. Qualora ci fossero più richiedenti nella 
frazione Calasca Dentro la priorità sarà per colui che possiede il maggior numero di 
capi; 

- di vietare e precludere l’utilizzo degli immobili censiti al foglio 32 mappale 31 del 
Comune Censuario di Macugnaga, in quanto non in condizioni di inagibilità. Tutte le 
responsabilità derivanti dall’eventuale utilizzo da parte dell’aggiudicatario degli 
immobili predetti saranno a suo esclusivo carico relativamente a tutti i danni cagionati 
a persone o cose. 

 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 
 
 CORTI Arch. Matilde 
 
 _______________ 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 
 
 COCCHINI Rag. Alba Rosa 
 
 ________________ 
F.to.  
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico di bandire asta pubblica per l’affitto 
delle produzioni foraggiere dei pascoli dell’Alpe Pedriola, per il triennio 2013-2014-2015, 
prorogabili di ulteriori 3 anni. 

 
2) Di disporre che nel bando venga disposto il divieto e la preclusione all’utilizzo degli 

immobili censiti al foglio 32 mappale 31 del Comune Censuario di Macugnaga, in quanto 
non in condizioni di agibilità, disponendo l’apposizione di idonea segnaletica per 
precludere l’utilizzo degli immobili censiti al foglio 32 mappale 31. Tutte le responsabilità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

derivanti dall’eventuale utilizzo da parte dell’aggiudicatario degli immobili predetti 
saranno a suo esclusivo carico relativamente a tutti i danni cagionati a persone o cose. 

 
3) Di introitare il canone alla risorsa 3280/2/1 del bilancio del corrente esercizio. 
 
4)  Con separata votazione unanime espressa nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 22 DEL 08/05/2013 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 16/05/2013 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 16/05/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   
 

 
 


